providence by affirming that not everything has some *per se* cause,¹³ so Aquinas's argument from metaphysics, as we shall see, will affirm divine providence by negating that anything is, in a certain respect, *per accidens*.

III.

Aquinas begins his argument, which is in *lectio* 3 of his Commentary on Book VI of the *Metaphysics*, by laying out some important general principles of *per se* causality.¹⁴ First, the higher a cause is, the further (to more things) its causality extends. The order which a cause effects only extends however far the causality of that cause extends, for every *per se* cause has a determined effect, which it produces according to some order. There are effects which seem to have no order and seem to coincide with one another *per accidens* with respect to lower causes, but if they are referred to a common higher cause they will be found to be ordered, not joined accidentally, but produced by one *per se* cause.¹⁵

He then lays out three general grades of causes. There are incorruptible and immutable causes, namely, God; under this cause there are incorruptible but

¹³*In VI Metaph.*, 3 (Marietti, n. 1203): "Attendendum est autem quod ea quae philosophus hic tradit, videntur removere quaedam, quae secundum philosophiam ab aliquibus ponuntur, scilicet fatum et providentiam."

¹⁴The only thing I have found written on this passage is John Wippel's brief discussion of the argument in "Thomas Aquinas's Commentary on Aristotle's *Metaphysics*," in *Metaphysical Themes in Thomas Aquinas II* (Washington DC: The Catholic University of America Press, 2007), 240–71, at 262–3. Wippel's discussion is helpful because he makes it clear that this is Aquinas's own argument and not simply an exposition of Aristotle's text.

¹⁵*In IV Metaph.* 3 (Marietti, n. 1205): "Ad horum autem evidentiam considerandum est, quod quanto aliqua causa est altior, tanto eius causalitas ad plura se extendit. Habet enim causa altior proprium causatum altius quod est communius et in pluribus inventum. Sicut in artificialibus patet quod ars politica, quae est supra militarem, ad totum statum communitatis se extendit. Militaris autem solum ad eos, qui in ordine militari continentur. Ordinatio, autem quae est in effectibus ex aliqua causa tantum se extendit quantum extendit se illius causae causalitas. Omnis enim causa per se habet determinatos effectus, quos secundum aliquem ordinem producit. Manifestum igitur est, quod effectus relati ad aliquam inferiorem causam nullum ordinem habere videntur, sed per accidens sibiipsis coincidunt; qui si referantur ad superiorem causam communem, ordinati inveniuntur, et non per accidens coniuncti, sed ab una per se causa simul producti sunt."